
52 Základy civilního procesu 

8.9.1 Zákonné zastoupení 

Fyzická osoba, která nem že p ed soudem samostatn  jednat, protože nemá procesní 

zp sobilost, musí být zastoupena svým zákonným zástupcem. Která osoba je zákonným 

zástupcem, stanoví p edpisy hmotného práva; v p ípad  nezletilých d tí obsahuje 

ustanovení o jejich zastupování zákon o rodin . Podle n j v ízení zastupují nezletilé d ti 

jejich rodi e, a to oba. V konkrétním p ípad  však m že být dít  zastoupeno kterýmkoliv 

z nich, pouze v p ípad , že by se rodi e nedohodli, jak budou zastupování vykonávat, 

rozhodne soud. Žádný z rodi  však nem že zastoupit dít , jde-li o právní úkony, p i nichž 

by mohlo dojít ke st etu zájm  mezi rodi i a d tmi nebo mezi d tmi navzájem. V takových 

p ípadech ustanoví soud dít ti v souladu s ustanovením § 37 zákona . 94/1963 Sb., 

o rodin , ve zn ní pozd jších p edpis  tzv. kolizního opatrovníka.  

8.9.2 Zastoupení na základ  rozhodnutí soudu 

Zastoupení vznikající na základ  soudního rozhodnutí má v procesu bu  povahu 

zákonného zastoupení, nebo povahu zastoupení smluvního, tedy zastoupení zmocn ncem. 

V prvém p ípad  jde o zastoupení osob procesn  nezp sobilých proto, že byly 

zbaveny ve zp sobilosti k právním úkon m, nebo byly v této zp sobilosti omezeny. 

Osobám zbaveným zp sobilosti k právním úkon m je ustanoven ve zvláštním ízení 

opatrovník, který tyto osoby zastupuje i v ízení soudním. Podobn  nap íklad stá í i nemoc 

m že zabránit procesn  zp sobilé fyzické osob  jednat v ízení samostatn  jednat; pokud 

však taková osoba nebyla z uvedených d vod  zbavena zp sobilosti k právním úkon m, 

m že jí soud, za podmínky, že je tu nebezpe í z prodlení, ustanovit opatrovníka, který ji 

bude zastupovat v konkrétním ízení (§ 29 odst. 1). V tomto p ípad  jde o tzv. procesního 

opatrovníka, ustanoveného pro zastupování v konkrétním procesu. Nehrozí-li nebezpe í 

z prodlení, dá procesní soud podn t p íslušnému opatrovnickému soudu, aby procesn  

nezp sobilé osob  ustanovil opatrovníka. Tzv. procesní opatrovník je soudem ustanoven 

rovn ž právnické osob , která jako ú astník ízení nem že p ed soudem vystupovat proto, 

že tu není osoba oprávn ná za ni jednat nebo že je spornou, kdo je osobou oprávn nou za ni 

jednat, je-li tu nebezpe í z prodlení (§ 29 odst. 2). 

Podobn  povahu zákonného zastoupení má rozhodnutí o ustanovení opatrovníka 

osobám procesn  zp sobilým, k n muž p istoupí soud také tehdy, jestliže ur itým osobám 

brání n jaká p ekážka v ú asti na ízení. Soud tak m že ustanovit opatrovníka tomu 

ú astníkovi, jehož pobyt není znám, pop ípad  ustanoví opatrovníka i ú astníkovi, jemuž se 

nepoda ilo doru it písemnost na známou adresu v cizin . Kone n  soud ustanoví 

opatrovníka osob , která nemá tzv. postula ní zp sobilost, tj. není schopna se 

srozumiteln  vyjad ovat. 



Jaruška Stavinohová, Petr Lavický 53 

Soud je rovn ž povinen ur it opatrovníka osob , která nem že v procesu svá práva 

dostate n  prosazovat; tak nap . v ízení o zp sobilosti k právním úkon m je povinen soud 

ustanovit procesního opatrovníka tomu, o jehož zp sobilost se v ízení jedná. I tady jde 

o procesního zástupce, který v procesu hájí zájmy toho, kdo tak nem že init dostate n  

sám. 

Ve druhém p ípad  jde zastoupení na základ  rozhodnutí soudu, které má povahu 

zastoupení zmocn ncem. Takový zástupce m že být ustanoven z ad advokát , jestliže je 

toho t eba k ochran  zájm  ú astníka, u n hož jsou dány p edpoklady k osvobození od 

soudních poplatk , resp. jemuž na základ  d vodné žádosti soud poplatek z návrhu 

prominul. Takto ustanovený advokát má stejné postavení jako advokát, jemuž ú astník 

ud lil plnou moc. 

8.9.3 Zastoupení na základ  plné moci 

Procesní zastoupení, ke kterému dochází pov ením zástupce, aby v procesu 
vykonával práva a povinnosti ú astníka p edpokládá v prvé ad  dohodu o zastoupení mezi 
zastoupeným a jeho zástupcem. Tato smlouva konstituuje hmotn  právní pom r mezi 
zastoupeným a zástupcem; práva a povinnosti ú astník  takové smlouvy vznikají podle 
hmotného práva. 

Práva a povinnosti zastoupeného a zástupce v ob anském procesu se však ídí 
ustanoveními procesního práva. Zástupce (zmocn nec) se musí v ízení prokázat plnou 
mocí, která mu m že být ud lena zmocnitelem písemn  nebo ústn  do protokolu. Plnou 
moc m že ú astník zmocn nci ud lit pro celé ízení - procesní plná moc, nebo jen pro 
ur ité procesní úkony – prostá plná moc. Na rozdíl od hmotn  právních p edpis  stanoví 
procesní p edpis, že v téže v ci m že mít ú astník jen jednoho zvoleného zástupce.  

Procesním zástupcem neboli zmocn ncem m že být advokát (zákon . 85/1996 Sb., 
o advokacii, ve zn ní pozd jších p edpis ), notá  ( ve smyslu § 3 odst. 1 písm. b) a § 3 
odst. 2 a 3 zákona . 358/1992 Sb. o notá ích a jejich innosti (notá ský ád), ve zn ní 
pozd jších p edpis ), patentový zástupce (podle § 2 zákona . 237/1991 Sb., 
o patentových zástupcích, ve zn ní pozd jších p edpis ), odborová organizace, Ú ad pro 
mezinárodní ochranu d tí, organizace, vyvíjející innost p i ochran  proti 
diskriminaci anebo jakákoli fyzická osoba zp sobilá v plném rozsahu k právním 
úkon m – tzv. obecný zmocn nec.  

Advokátu a notá i lze ud lit jen procesní plnou moc. Procesní plná moc oprav uje 
zmocn nce ke všem úkon m v procesu, v etn  úkon  dispozi ních. Advokáti a notá i 
vystupující v procesu jako zmocn nci mají právo substituce, což znamená, že se mohou dát 
zastoupit dalším zástupcem – advokátním koncipientem, jiným advokátem, notá em, 
notá ským kandidátem nebo notá ským koncipientem (ti se prokazují soudu tzv. substitu ní 
plnou mocí). 


